БЕШАНКОВІЦКІ РАЁННЫ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

  АДДЗЕЛ ПА АДУКАЦЫI

ЗАГАД

11.01.2024 № 6
г.п.Бешанковічы

БЕШЕНКОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

     ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

        Віцебская вобласць

О проведении районного турнира
интеллектуальных игр
среди школьников
Бешенковичского района

В соответствии с планом мероприятий отдела по образованию

Бешенковичского райисполкома на 2024 год и в целях формирования

гармоничной, разносторонне развитой личности и развития

интеллектуальных способностей детей и молодежи

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный турнир по интеллектуальным играм среди

школьников Бешенковичского района 20 января 2024 года в 10.00 в

ГУДО “Бешенковичский РЦДиМ”(г.п. Бешенковичи, ул.Володарского,

18).

2. Утвердить положение о проведении районного турнира по

интеллектуальным играм среди школьников Бешенковичского района

(приложение 1) и состав жюри (приложение 2).

3.Руководителям учреждений образования:

3.1 назначить ответственных за подготовку команд для участия в

районном турнире по интеллектуальным играм;

3.2 обеспечить участие в  районном турнире по интеллектуальным

играм учащихся в соответствии с положением

4. Директору государственного учреждения дополнительного

образования «Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи»

Ючкович А.В. создать условия для проведения районного турнира по

интеллектуальным играм среди школьников Бешенковичского района.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на

заместителя начальника отдела по образованию Карбовскую Е.Т.

Начальник отдела                                                            Н.В.Шипуля

Приложение 1
                                          УТВЕРЖДЕНО

                                                                      Приказ начальника отдела по
                                                                      образованию Бешенковичского
                                                                      райисполкома
                                                                      от 11.01.2024г. № 6

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного
турнира по интеллектуальным
играм среди школьников
Бешенковичского района

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 1.1. Турнир по интеллектуальным играм среди школьников (далее

– чемпионат) проводится среди учащихся учреждений общего среднего

и базового образования в целях формирования гармоничной,

разносторонне развитой личности и развития интеллектуальных

способностей детей и молодежи.

1.2. Задачи турнира:

- создание условий для интеллектуального развития детей и

подростков,

- распространение и пропаганда знаний и интеллектуальных форм

досуга;

- содействие повышению уровня знаний учащихся учреждений

общего среднего и базового образования, укрепление межпредметных

связей;

- воспитание коммуникативных качеств учащихся учреждений

общего среднего и базового образования.

1.3. Ход проведения чемпионата освещается в средствах массовой

информации, интернет-пространстве.

II. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ ЧЕМПИОНАТА

2.1. Турнир проводится 20 января 2024 года в 10.00 на базе

Государственного учреждения дополнительного образования

”Бешенковичский районный Центр детей и молодежи“ (г.п.

Бешенковичи, ул. Володарского, 18.)

Для участия в чемпионате необходимо до 16 января 2024 года

подать заявки установленного образца (Приложение 3) на электронный

адрес cvr_beh@mail.ru с пометкой «ЧЕМПИОНАТ» и подтвердить

участие по номеру телефона координатору турнира.

Координатор – Бабарень Елена Руслановна (тел. + 375(29)732 57 41

МТС, 4-13-74).

mailto:cvr_beh@mail.ru

Начало регистрации: 9.40 Начало игр: 10.00.

III. ОРГАНИЗАТОРЫ ЧЕМПИОНАТА

3.1. Организатором турнира является отдел по образованию

Бешенковичского райисполкома, Государственное учреждение

дополнительного образования “Бешенковичский районный Центр детей

и молодежи“.

IV. УЧАСТНИКИ ЧЕМПИОНАТА

 4.1. Игра является открытым турниром, в котором могут принимать

участие команды, состоящие из учащихся учреждений общего среднего

и базового образования 6-11 классов.

 Каждое учреждение образование может быть представлено не более

чем 1 командой.

 4.2. Состав команды - 6 учащихся (далее – игроки).

V. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ТУРНИРА

5.1. Для подготовки и проведения турнира создается жюри из числа

представителей Государственного учреждения дополнительного

образования ”Бешенковичский районный Центр детей и молодежи“ и

педагогов учреждений образования.

5.2. Жюри турнира:

-определяет и контролирует общий порядок проведения игры;

-обеспечивает все необходимое для её проведения;

-анализирует итоги работы турнира, награждает победителей.

5.3. Турнир проводится в соответствии с положением о проведении

интеллектуальных игр среди школьников.

5.4. Жюри в своей работе руководствуется следующим критериям

оценки правильности ответов команд. Ответ считается неправильным,

если:

 - не раскрывает суть вопроса с достаточной степенью

конкретизации (её степень определяет редактор вопросного пакета, а в

случае отсутствия его письменных указаний – игровое жюри);

- форма ответа не соответствует форме вопроса;

- команда дала два или более вариантов ответа на один вопрос;

- в ответе допущены грубые ошибки, искажающие или меняющие

суть ответа.

5.5. Игра «Что? Где? Когда?» проводится на пакете вопросов – 25

вопросов.

5.6. Победителем турнира интеллектуальных играх становится

команда, давшая наибольшее количество правильных ответов.

5.7. В случае равенства для команд-претендентов на 1 место – будут

разыграны дополнительные вопросы.

VI. НАГРАЖДЕНИЕ УЧАСТНИКОВ ТУРНИРА

6.1. По итогам интеллектуального турнира, команды, занявшие 1,2,3

места, награждаются дипломами отдела по образованию

Бешенковичского райисполкома.

Приложение 2
                                          УТВЕРЖДЕНО

                                                                      Приказ начальника отдела по
                                                                      образованию Бешенковичского
                                                                      райисполкома
                                                                      от 11.01.2024г. № 6

Состав жюри
районного турнира
по интеллектуальным играм
среди школьников
Бешенковичского района

Председатель жюри: – Овчинникова О.В - заведующий эстетического

отдела ГУДО «Бешенковичский районный

Центр детей и молодежи»

Члены жюри:                 Бучминская А.В. –методист ГУДО

«Бешенковичский РЦДиМ»

Клюйкова Н.М. – заведующий экологического

отдела ГУДО «Бешенковичский РЦДиМ»

Лыткина Е.В. – педагог-организатор

ГУДО «Бешенковичский РЦДиМ»

Приложение 3

ЗАЯВКА

на участие в турнире интеллектуальных игр

среди школьников Бешенковичского района

1. Название команды________________________________________.

2. Полное название учреждения, которое представляет

команда_________________________________________________.

3. Почтовый адрес учреждения, которое представляет команда

_________________________________________________________.

4. Электронный адрес учреждения, которое представляет

команда_________________________________________________.

5. Ф.И.О. руководителя команды(полностью)___________________.

6. Контактный номер телефона руководителя команды____________.

7. Сведения об игроках команды:

№

п/п

Ф.И.О. участников команды

(полностью)

Дата

рождения

Класс

1. -капитан

2.

3.

4.

5.

6.

______________                              _____________________

(дата заполнения)              (подпись, место для печати)        (Ф.И.О)